ret stadium? Sufficient hæc, ut credo, ad meam sententiam probandam, atque ad stadii secundi contemplationem progrediar.

II. *Stadium inflammationis.* Non multo post, ut supra denotavimus, ex dolore consequitur inflammatio, quod testatur HILDANUS, dicens: *Statim in initio fiat incisio, alioquin ex doloris vehementia cito concurrunt humores, qui inflammationem & tumorem excitant.* (c. e)

Symptomata diagnosis praestantia in phlogosi, in duos gradus secernere cogor.

1) In primo levissimo autem gradu generalia inflammationis symptomata occurtere tantum contueverunt; tumor nempe, rubor, partis ægræ calor atque dolor. Rarissime hæc ultra digiti affecti fines transgredi observantur. Raro tensionis & pulsationis sensatio vera ægrum urget, nisi in exercitatis ex crassa, densa extensiōni impedimentum afferente epidermide.

2) Secundo in gradu dolores atrociores imo atrocissimi evadunt, non raro per totius brachii ambitum ad axillas usque pertenduntur. Tumor ruborque aliquando, fere plane non digitum corripiunt, subinde autem maximus, ita ut totam manum brachiumque inflatum deprehendamus. In vehementissimo gradu vasa lymphatica dolere ac intumescentia incipiunt per totius brachii longitudinem. Notata haec symptomata

ta statum corporis integrum in febres, convulsiones, liphothymiam, insomnia atque diliria commutare conantur.

III. *Stadium suppurationis.* Stadium tertium duo iterum alia complectitur, *incipientis* nempe atque *confectæ purulentiae.*

1) Incipientem puris collectionem noscimus ex dolore omnibus pharmaceuticis aliisque auxiliis convenientibus obstinate repugnante, & continuo ingravescente quod etiam asseverat HIPPOCRATES inquiens: *dum pus conficitur, dolores & febres accidunt magis, quam iam confecto.* f) Porro incipiens perspicitur suppuratio ex inflammatione in omnia remedia cornua vertente, & tumore duro volumine incremente.

2) Confectam purulentiam ex vehementissimo pulsante atque derepente remittente dolore, ex febre evacuatione critica experite, si adfuerit, ægrotantem fugiente. Porro ex horripilatione turbatur æger; in ægra parte ponderis, frigoris & obscuri doloris sensus percipi solet. In media tandem inflammationis parte nec raro fluctuationem, atque oculorum conspectui sub cuncte puris subjectam collectionem observamus.

Ad cariem, tendinum erosionem, & in eorum vagina suppurationem natam in hoc stadio occurrentia eorumque signa quod attinet, postea prolixius verba mihi sunt facienda. Alium hunc locum

f) Aphor. Sect. 2. Aphor. 47.

locum, pro horum symptomatum contemplatione, commodiorem existimo, propter horum affectuum, clausa cute, priorum signorum absentiam, quæ igitur post operationem, vel cutis spontaneam rupturam primo in conspectum veniunt; porro propter eorum non semper occurrentem præsentiam. Hoc stadium enim non semper comitantur.

IV. *Stadium gangrenæ & sphaceli.* Quarti stadii gangrenæ & sphaceli nempe, hujus loci mentionem facere non incongruum credidi. Huic morbo familiare esse non solet, sed ne amitterem aliquid quod huic morbo fortuito quoque occurrere soleat, id stadium hic tractare mihi est consilium. Signa Chirurgo artis perito satis nota supponam, ut vix de his allegare aliqua mihi sit permisum. Integritatis gratia ecce necessaria. Partem ægram omni calore atque sensatione destitui observamus. Color antea ruber in fuscum ac cœruleum abit, solida mollescunt atque non mediocrem fœtorem spargere incipiunt. Omnia hæcce stadia, ut postea monstrandum mihi erit, ad rectam indicationem, & medendi methodum stabiliendam cynosuram mihi præbebunt.

Dum specierum considerationem callere nunc mihi est animus, harum campum ab antiquissimis temporibus non satis exaratum invenio & confuse, ut cum Cl. CAMPER loquar, recentiores

res id vitium tractant, dividentes in plures species morbum, qui natura sua simplicissimus est. g) Veteres fere omnes de divisione in species nullam fecerunt mentionem. CELSVS h), AETIVS i) aliquae de panaritio circa unguem solum haerente locuti sunt, quod de tota extremitate, se dixisse credit GLANDORP. Panaritium non semper habere eandem similitudinem, quis est qui non intelligit, si morbi decursum consideret? aliquando morbus est levissimus, alio tempore periclitatur, imo de vita periclitatur æger. Porro non unam eandemque partem panaritio semper affici, observamus, & eandem medendi rationem non semper sufficere. Morbi in species divisionem igitur præbendam non absconum esse, ex his lucide conspicitur. Ad naufragiis usque autem morbus hic passus est divisiones, ita ut hodie non exiguis existet specierum numerus, Chirurgo pratico mentem in diagnosis morbi & curatione omnino perplexam reddens. GLANDORPIVS duas in medium profert species, in superficie ad radicem unguis, vel digitii extremitatem, atque alteram sub periostio, quæ ad nervosas, tendinosas & cutaneas partes extenditur. k) WIESEMANN in benignum & malignum separare lubet panaritium. l) Benignum illud

g) l. c. pag. 6.

h) Lib. de medicina Lib. 6. cap. 19.

i) l. c.

k) l. c. cap. 12.

l) Eight chirurgical treatises Tom. I, pag. 90.

illud vocat, quod in cute hæret, & malignum, quod tendinum vaginam & periostium occupat. Ego cuin eo non sentio; illud enim, quod benignum app llavit, ex perversa curatione vel mala corporis constitutione in gangrænam transire potest, quod satis tunc malignum occurrit. Malignum per se non est malignum, sed ex inepta medendi ratione, vel ægrotantis negligentia, vel malo corporis statu in malignum degenerat. Nunquam autem in malignitatem vertetur, si tempestiva & integra medendi methodus ei opponatur. Ad morborum malignitatem corporis habitus non mediocres affert suppetias. Sic in cacochymico corpore, fere nihili momenti læsio externa, malignitatem assumere potest, ubi e contrario in integro morbus erit levissimus. Tandem hæc divisio a morbo sibi relicto vel neglecto est desumpta. Ob simplicitatem autem aliorum divisionibus præferri meretur. BOERHAVIUS septem panaritii species nobis reliquit, m) Cl. DE HAEN dece[n] specierum catalogum scripsit mandavit. n) Qualem confusionem in diagnosis & hujus morbi curatione, supervacua hæc divisio in Chirurgi animo producat! Omnium quidem specierum signa annotare contatur Cl. DE HAEN, multæ autem harum specierum symptoma sibi habent analoga. Si autem plures species simul intercurrunt, quid tunc agendum?